ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96.

REQUERIMENTO Nº 026/2025

PROPONENTE: Vereador Marcelo da Paixão Namias – PT

Senhora Presidente,

Nobres Colegas Vereadores.

Na qualidade de Vereador, legal e legítimo representante do povo venho

requerer, mediante aprovação do Soberano Plenário desta casa de Leis, que seja

oficializado ao Poder Executivo Municipal, solicitando: Aquisição de uma

AMBULÂNCIA TIPO A (Simples remoção) para atender às necessidades de saúde

da comunidade quilombola e extrativista de Joana Peres.

JUSTIFICATIVA: A aquisição de uma ambulância, equipada com recurso necessário

para o atendimento adequado (maca, oxigênio, etc.), é essencial para garantir um serviço

de saúde pública eficiente, atendendo às reivindicações dos moradores e assegurando o

direito fundamental à saúde e a vida.

A aquisição de uma ambulância para a comunidade Quilombola/Extrativista de Joana

Peres é de suma importância, Pois, permitirá um atendimento imediato em diversos

casos, como por exemplo, acidentes, deslocamento de gestantes e idosos, quando

necessário. Pois, a demora no socorro, devido à distância da área urbana, pode agravar

o prognóstico das vítimas, e em situações extremas, resultar na perda de vidas.  E vale

ressaltar que logo mais estará sendo inaugurada na localidade uma UBS (Unidade

Básica de Saúde) onde uma ambulância será fundamental. Portanto, a necessidade da

proposta se faz necessária diante da carência de um transporte de saúde adequado para

esta população quilombola. E que com certeza irá favorecer também comunidades

quilombolas vizinhas.

Diante do exposto, conto com apoio dos nobres Vereadores para a aprovação

deste requerimento, a fim de que a presente solicitação seja encaminhada e contemplada

com o apoio do Poder Executivo para esta importante demanda.

Atenciosamente,

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO NAMIAS

E-mail: vereadormarcelonamias25@gmail.com

Rua Getúlio Vargas, 477-Centro- CEP: 68465000 CNPJ: 34.626.119/0001-96.

                                                                                                            Baião, 12/12/2025

________________________________________________________

MARCELO NAMIAS

VEREADOR – PT